ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM
TỈNH ĐIỆN BIÊN
BAN THƯỜNG TRỰC

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /KH-MTTQ-BTT

	            Điện Biên, ngày         tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri để vận động bầu cử đối với những người
ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND tỉnh khóa XVI,
nhiệm kỳ 2026 – 2031

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 85/2015/QH13 (được sửa đổi, bổ sung năm 2025); Luật MTTQ Việt Nam số 75/2015/QH13 (được sửa đổi, bổ sung năm 2025); Thông tri số 05/TTr-MTTQ-BTT ngày 04/11/2025 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về hướng dẫn MTTQ Việt Nam tham gia công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 – 2031; Kế hoạch số 29/KH-MTTQ-BTT ngày 11/11/2025 của Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri để người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND tỉnh khóa XVI, nhiệm kỳ 2026 – 2031 (sau đây gọi tắt là người ứng cử) vận động bầu cử như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Tạo điều kiện cho những người ứng cử gặp gỡ, tiếp xúc với cử tri để báo cáo chương trình hành động của mình nếu được bầu làm đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu HĐND tỉnh khóa XVI, nhiệm kỳ 2026 – 2031. Đồng thời để cử tri tiếp xúc với người ứng cử, hiểu rõ hơn người ứng cử, trên cơ sở đó cân nhắc, lựa chọn bầu những người đủ tiêu chuẩn làm đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu HĐND tỉnh khóa XVI, nhiệm kỳ 2026 – 2031.
2. Yêu cầu
Việc vận động bầu cử được tiến hành dân chủ, công khai, bình đẳng, đúng pháp luật, bảo đảm an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Không được lợi dụng vận động bầu cử để tuyên truyền trái với Hiến pháp và pháp luật hoặc làm tổn hại đến danh dự, nhân phẩm, uy tín, quyền, lợi ích hợp pháp khác của tổ chức, cá nhân.
Không được biến vận động bầu cử thành nơi để khiếu nại, tố cáo hoặc giải quyết khiếu nại, tố cáo. Không được lạm dụng chức vụ, quyền hạn để sử dụng phương tiện thông tin đại chúng trong vận động bầu cử.
Không được lợi dụng vận động bầu cử để vận động tài trợ, quyên góp ở trong nước và nước ngoài cho tổ chức, cá nhân mình. Không sử dụng hoặc hứa tặng, cho, ủng hộ tiền, tài sản hoặc lợi ích vật chất để lôi kéo, mua chuộc cử tri.
Hội nghị tiếp xúc cử tri với người ứng cử được thực hiện đúng quy định của pháp luật về thành phần, trình tự, thời gian tổ chức hội nghị, bảo đảm an toàn, dân chủ, khách quan, tạo không khí trao đổi thẳng thắn, cởi mở giữa người ứng cử và cử tri.
II. NỘI DUNG
1. Chủ trì và triệu tập hội nghị tiếp xúc cử tri
Hội nghị tiếp xúc cử tri với người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và người ứng cử đại đại biểu HĐND tỉnh khóa XVI, nhiệm kỳ 2026 – 2031 do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chủ trì. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường phối hợp với UBND cùng cấp triệu tập và tổ chức hội nghị theo đơn vị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đơn vị bầu cử đại biểu HĐND tỉnh khóa XVI, nhiệm kỳ 2026 – 2031 thuộc địa bàn các xã, phường.
[bookmark: _GoBack]Trường hợp do điều kiện khách quan mà Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh không thể trực tiếp chủ trì hội nghị tiếp xúc cử tri ở đơn vị bầu cử thì có văn bản đề nghị Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã chủ trì. Đồng thời cử cán bộ của cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tham dự hội nghị để nắm tình hình và bảo đảm cho hội nghị tiếp xúc cử tri được thực hiện an toàn, đúng luật.
2. Thành phần dự hội nghị tiếp xúc cử tri
- Người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, ứng cử đại biểu HĐND tỉnh khóa XVI, nhiệm kỳ 2026 – 2031 được ứng cử tại đơn vị bầu cử của tỉnh thuộc địa bàn các xã, phường.
- Các cơ quan liên quan:
Đại diện lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, HĐND, UBND tỉnh, Ban bầu cử đại biểu Quốc hội, Ban bầu cử đại biểu HĐND tỉnh, Sở Nội vụ; các phòng, ban thuộc các cơ quan.
Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; đại diện các ban, đơn vị theo phân công.
Đại diện Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, UBND, Uỷ ban bầu cử, Ban bầu cử đại biểu HĐND xã, phường.
Phóng viên Báo và Phát thanh truyền hình tỉnh; các cơ quan thông tin đại chúng Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh (để đưa tin).
- Đại biểu cử tri: Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã, phường căn cứ vào địa bàn để phân bổ số lượng, thành phần cử tri phù hợp, gồm: Cử tri là đại diện cấp ủy, chính quyền, Uỷ ban MTTQ và các tổ chức thành viên; cử tri trực tiếp lao động, sản xuất; cử tri là người cao tuổi; cử tri là đoàn viên, hội viên của các tổ chức chính trị- xã hội; cử tri nữ, … Ngoài ra, cần thông báo rộng rãi việc tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri trên đài truyền thanh của xã, phường để đông đảo cử tri biết.
3. Chương trình hội nghị tiếp xúc cử tri
Thực hiện theo quy định tại Khoản 2, Điều 66 Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND, gồm các nội dung sau:
a) Tuyên bố lý do;
b) Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (hoặc đồng chí Chủ tịch Uỷ ban MTTQ Việt Nam cấp xã) giới thiệu và đọc tiểu sử tóm tắt của người ứng cử;
c) Từng người ứng cử báo cáo với cử tri về chương trình hành động của mình nếu được bầu làm đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND tỉnh;
d) Cử tri nêu ý kiến, đề đạt nguyện vọng của mình với những người ứng cử. Người ứng cử và cử tri trao đổi dân chủ, thẳng thắn, cởi mở những vấn đề cùng quan tâm;
đ) Người chủ trì hội nghị phát biểu ý kiến kết thúc hội nghị.
4. Thời gian và số lượng hội nghị tiếp xúc cử tri
4.1. Thời gian tiếp xúc cử tri
- Thời gian tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri tiến hành từ ngày công bố danh sách chính thức những người ứng cử và kết thúc trước thời điểm bắt đầu bỏ phiếu 24h (trước 7h00 ngày 14/3/2026).
- Thời gian tiếp xúc tại mỗi điểm là 01 buổi.
4.2. Số lượng hội nghị tiếp xúc cử tri
a) Đối với ứng cử đại biểu Quốc hội
Tham gia ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI gồm 13 ứng cử viên, chia thành 03 đơn vị bầu cử, tương ứng với 03 đoàn ứng cử viên tham gia tiếp xúc cử tri vận động bầu cử.
Mỗi đoàn thực hiện ít nhất 12 cuộc tiếp xúc cử tri[footnoteRef:1] (căn cứ theo quy định tại Thông tri số 05/TTr-MTTQ-BTT, tiểu mục 4.7, mục 4, phần II).  [1:  Tổng cộng 3 đoàn là 36 cuộc.
]

b) Đối với ứng cử đại biểu HĐND tỉnh
 Tham gia ứng cử đại biểu HĐND tỉnh khóa XVI gồm 83 ứng cử viên, chia thành 11 đơn vị bầu cử, tương ứng với 11 đoàn ứng cử viên tham gia tiếp xúc cử tri vận động bầu cử.
Mỗi đoàn thực hiện ít nhất 07 cuộc tiếp xúc cử tri[footnoteRef:2] (căn cứ theo quy định tại Thông tri số 05/TTr-MTTQ-BTT, tiểu mục 4.7, mục 4, phần II).  [2:  Tổng cộng 11 đoàn là 77 cuộc.]

4.3. Hình thức tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri
Hội nghị tiếp xúc cử tri cho người ứng cử được thực hiện bằng hình thức trực tiếp. Ngoài ra, có thể tổ chức trực tuyến hoặc trực tiếp kết hợp với trực tuyến, tuy nhiên hình thức này chỉ được thực hiện khi bảo đảm các điều kiện kỹ thuật, an toàn thông tin mạng, an ninh mạng (nếu có áp dụng hình thức này, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh sẽ có hướng dẫn riêng).
* Ngoài hình thức vận động bầu cử nêu trên, những người ứng cử có thể chủ động thực hiện vận động bầu cử thông qua các phương tiện thông tin đại chúng được thực hiện theo Điều 67 của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND.
5. Công tác trang trí khánh tiết, địa điểm tổ chức hội nghị
- Trang trí địa điểm tổ chức hội nghị cần trang trọng, đủ chỗ ngồi cho cử tri.
- Ma két hội nghị:
+ Tiếp xúc cử tri của ứng cử viên đại biểu Quốc hội:
Hội nghị
Tiếp xúc giữa cử tri với người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, nhiệm kỳ 2026 – 2031
+ Tiếp xúc cử tri của ứng cử viên đại biểu HĐND tỉnh:
Hội nghị
Tiếp xúc giữa cử tri với người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVI, nhiệm kỳ 2026 – 2031

- Địa điểm tổ chức hội nghị: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường báo cáo cấp ủy, phối hợp với UBND cùng cấp và các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn chuẩn bị chu đáo về địa điểm, tạo điều kiện thuận lợi cho người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, người ứng cử đại biểu HĐND tỉnh khóa XVI, nhiệm kỳ 2026 – 2031 gặp gỡ, tiếp xúc với cử tri.
6. Xây dựng chương trình hành động của người ứng cử
Người ứng cử chủ động xây dựng chương trình hành động của mình để trình bày trước cử tri, tập trung vào các nội dung sau:
- Giới thiệu khái quát về bản thân và cơ quan, tổ chức, đơn vị mà mình đang công tác, làm việc.
- Căn cứ vào tình hình, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và của địa phương nơi ứng cử; căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, tổ chức, đơn vị nơi người ứng cử đang công tác hoặc làm việc; căn cứ vào tiêu chuẩn và trách nhiệm của người đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND, người ứng cử dự kiến chương trình hành động của mình nếu được bầu làm đại biểu Quốc hội khoá XVI, đại biểu HĐND tỉnh khoá XVI, nhiệm kỳ 2026 – 2031 để hoàn thành trách nhiệm của người đại biểu đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của Nhân dân trong Quốc hội và HĐND tỉnh.
(Có đề cương gợi ý xây dựng chương trình hành động kèm theo)
III. KINH PHÍ
Kinh phí tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri vận động bầu cử do ngân sách Nhà nước bảo đảm, thực hiện theo quy định hiện hành.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh
Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh phối hợp với Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban Bầu cử tỉnh xây dựng Kế hoạch và thống nhất lịch tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri để những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, người ứng cử đại biểu HĐND tỉnh khóa XVI, nhiệm kỳ 2026 - 2031 thực hiện quyền vận động bầu cử.
Tổ chức triển khai Kế hoạch đến Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam các xã, phường; các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan; những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND tỉnh khóa XVI, nhiệm kỳ 2026 – 2031; các cơ quan thông tin đại chúng của tỉnh, của Trung ương thường trú trên địa bàn tỉnh.
Ban Thường trực giao:
- Ban Dân chủ, Giám sát và Phản biện xã hội tham mưu:
Tổ chức hội nghị gặp gỡ người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, ứng cử đại biểu HĐND tỉnh khóa XVI, nhiệm kỳ 2026 – 2031 (dự kiến ngày 25/02/2026)
Lịch tiếp xúc cử tri vận động bầu cử (hình thức trực tiếp) đối với những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và ứng cử đại biểu HĐND tỉnh khóa XVI, nhiệm kỳ 2026 – 2031; thành phần chủ trì, tham dự. Phối hợp lên phương án tiếp xúc cử tri theo hình thức trực tiếp kết hợp trực tuyến (nếu có chỉ đạo).
Thông báo đến những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, ứng cử đại biểu HĐND tỉnh khóa XVI, nhiệm kỳ 2026 – 2031 và các cơ quan liên quan dự hội nghị tiếp xúc cử tri;
Tổng hợp báo cáo tình hình tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri, ý kiến của cử tri với những người ứng cử, ý kiến và kiến nghị cụ thể của cử tri với Đảng, Quốc hội, Chính phủ, các cơ quan Nhà nước để báo cáo với Hội đồng bầu cử Quốc gia và Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam tổng hợp báo cáo tại kỳ họp thứ nhất Quốc hội khóa XVI; tổng hợp báo cáo tại kỳ họp thứ nhất HĐND tỉnh khoá XVI, nhiệm kỳ 2026 – 2031.
Phối hợp với Văn phòng xây dựng dự toán kinh phí triển khai các hội nghị tiếp xúc cử tri.
Phối hợp với Báo và Phát thanh Truyền hình tỉnh, các cơ quan thông tin đại chúng của tỉnh, của Trung ương thường trú trên địa bàn tỉnh thực hiện công tác tuyên truyền về các hội nghị; thường xuyên tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, Fanpage của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.
- Văn phòng tham mưu:
Chủ trì, phối hợp với Ban Dân chủ, giám sát và phản biện xã hội xây dựng dự toán kinh phí để triển khai các hội nghị tiếp xúc cử tri và thanh quyết toán theo quy định.
Bố trí phương tiện, các điều kiện bảo đảm cho Ban Thường trực dự chủ trì các hội nghị tiếp xúc cử tri.
- Các Ban trực thuộc và thành viên Tổ giúp việc bầu cử: Thực hiện các nhiệm vụ khi được phân công.
2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường
Báo cáo cấp uỷ, Ủy ban bầu cử và chủ trì phối hợp với UBND cùng cấp: Bố trí các điểm tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri theo kế hoạch của Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh; mời các đại biểu và cử tri tới dự hội nghị. Thực hiện chủ trì hội nghị tiếp xúc với người ứng cử đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh (trong trường hợp được đề nghị).
Thông báo địa điểm tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri đối với những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, ứng cử đại biểu HĐND tỉnh khóa XVI về Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh trước ngày 29/02/2026 (qua Ban Dân chủ, Giám sát và Phản biện xã hội, đồng chí Trần Thị Hồng Thanh, Chuyên viên ĐT: 0977.846.899); tổ chức đón tiếp, bảo đảm tốt công tác an toàn giao thông, an ninh trật tự xã hội tại các điểm tiếp xúc cử tri ở địa phương.
Sau hội nghị tiếp xúc cử tri, Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam các xã, phường báo cáo tình hình tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri đối với những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 – 2031 gửi đến Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh để tổng hợp báo cáo Hội đồng bầu cử Quốc gia và Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam.
3. Người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND tỉnh khóa XVI, nhiệm kỳ 2026 – 2031
Để bảo đảm cho hoạt động theo dõi, giám sát của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, đề nghị người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, người ứng cử đại biểu HĐND tỉnh khóa XVI xây dựng chương trình hành động vận động bầu cử bằng văn bản (khoảng từ 3 - 4 trang giấy khổ A4), gửi về Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Ban Dân chủ, Giám sát, Phản biện xã hội), thời gian trước ngày 29/02/2026).
Đề nghị người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND tỉnh khóa XVI, nhiệm kỳ 2026 – 2031 tham dự đầy đủ các hội nghị tiếp xúc cử tri vận động bầu cử theo Lịch của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.
4. Cơ quan, tổ chức, đơn vị có người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu HĐND tỉnh khóa XVI, nhiệm kỳ 2026 – 2031
Đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị có người ứng cử đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh tạo điều kiện thuận lợi cho người ứng cử tham dự đầy đủ các hội nghị tiếp xúc cử tri và các hoạt động vận động bầu cử theo quy định của pháp luật.
5. Đề nghị Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh xây dựng Kế hoạch bảo đảm an ninh, trật tự trong quá trình người ứng cử thực hiện tiếp xúc cử tri vận động bầu cử.
6. Đề nghị các cơ quan
- Văn phòng Tỉnh uỷ bố trí phương tiện cho người ứng cử đại biểu Quốc hội ở Trung ương (đồng chí Nguyễn Văn Thắng – UVBCHTW Đảng, Bộ trưởng Bộ Tài chính).
- Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh bố trí phương tiện cho người ứng cử đại biểu Quốc hội ở Trung ương (Bà Tạ Thị Yên, Ủy viên BCH Đảng bộ Quốc hội, Phó Chủ nhiệm Ủy ban công tác đại biểu của Quốc hội; Ông Nguyễn Tiến Thiện (Thượng tọa Thích Đức Thiện), Phó Chủ tịch, Tổng Thư ký Hội đồng trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam) và người ứng cử ở địa phương không có phương tiện di chuyển.
Trên đây là kế hoạch tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri để người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND tỉnh khóa XVI, nhiệm kỳ 2026 –  2031 vận động bầu cử. Trong quá trình thực hiện có vấn đề phát sinh đề nghị kịp thời phản ánh về Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Ban Dân chủ, Giám sát và Phản biện xã hội) để phối hợp cùng giải quyết./.
	Nơi nhận:
- Hội đồng bầu cử Quốc gia;
- BTT Ủy ban TWMTTQ Việt Nam;    Báo cáo
- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Uỷ ban bầu cử tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh; HĐND, UBND tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Công an tỉnh, Quân sự tỉnh, Sở Nội vụ;
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- VP, các ban, Tổ giúp việc bầu cử CQ Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ các xã, phường;
- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị có người ứng cử;
- Người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và ứng cử đại biểu HĐND tỉnh khóa XVI;
- Cơ quan thông tin đại chúng của tỉnh và Trung
  ương đóng trên địa bàn tỉnh;
- Lưu: VT; Ban DCGS&PBXH.
	TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH

Mùa A Vảng

4